云浮市云城区自然资源局

[image: image1.png]

关于印发《云浮市云城区自然资源局

“抵押即交证”工作方案》的通知

各银行机构：

[image: image2.png]

现将《云浮市云城区自然资源局“抵押即交证”工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                    云浮市云城区自然资源局

               2024年5月9日

附件
云浮市云城区自然资源局“抵押即交证”

工作方案

为贯彻落实《自然资源部 国务院国有资产监督管理委员会 国家税务总局 国家金融监督管理总局关于进一步提升不动产登记便利度促进营商环境优化的通知》（自然资发〔2024〕9号）精神，进一步强化不动产抵押融资高效协同服务，提升我区企业融资便利度和满意度，持续优化登记财产营商环境，现就推进“抵押即交证”工作有关事项通知如下：

一、工作举措

（一）交地即发证、发证即抵押

1.交地即发证。企业在签订《国有建设用地使用权出让合同》，足额按时缴清土地出让金和契税等费用，签订《交地确认书》完成土地交付手续后 1 个工作日内，不动产登记机构为企业办理土地使用权首次登记并颁发不动产权证书。

2.发证即抵押。有抵押融资需求的企业，可在申请办理土地使用权首次登记的同时一并申请土地抵押登记。银行可在企业拿地阶段提前介入、靠前审批，在企业签订土地出让合同的同时，利用不动产单元“一码关联”优势，使用不动产单元号代替不动产权证书号填写抵押登记申请材料。

（二）合并办理关联抵押登记

根据经营主体融资需求和不动产不同物理形态，打通纯土地抵押、在建建筑物抵押壁垒，支持合并办理抵押权注销、新抵押权设立等业务，满足项目建设不同阶段的抵押融资需求。

二、办理模式

权利人和经办银行双方共同到不动产登记机构窗口提交土地使用权首次登记和抵押登记，或合并办理的关联抵押登记申请材料，不动产登记机构一并受理、并联审核后，就不同的登记事项依次分别记载于不动产登记簿并发放纸质或电子证书。

三、工作任务

（一）建立工作机制。梳理“抵押即交证”办理流程，细化工作环节，制定操作规范及流程，做好融资贷款和抵押登记业务无缝衔接，确保业务流程规范、高效。

（二）完善系统功能。对不动产登记业务系统功能进行完善和优化，实现“抵押即交证”关联登记业务的一并申请、一并受理和并联审核。

（三）规范申办材料。制定针对“抵押即交证”的办事指引及申请材料清单。

（四）加强质量检查。建立有效的质量监督机制，对融资贷款和抵押登记业务每一个环节进行全方位有效管控，定期开展专题质检工作，确保业务规范办理，准确登记。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=3MyXvLSH7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xMBzvMRzxLR=xLSnxNSnwMyvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD2Lh3wMiftLB3yLSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9PyfsQCjsQCHsLCbsLDPsMSP7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=0ah8QcEYSUloQL0LuTEkWTWUAZhsQdSMHNR8xXijvNDEkdTMrSk=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy34LTIzUzv3cWn2QCMMcxsjMlYCLD4vaVnxMUEGakoyZV8qTGgRPUgHT1wVUTUmbS0TXVIIVTYJZGI1MD8iR1U4K1YYPSfqcDEqPUQBZijySSj4NSj4NVQ4dWk4Xyj4YGH4NVQRLigja2HqYFsQaS0ZMGL8TF0AOUAVUi0XXy0jRBsIOUUZZFj8USQ4RToKOWk4dVI0ciD4Uyj4NVL4Lyj4NSj4Pln4M134NSjvdT0MZycVS0kxMFMJS2kJNUM3TCAXc2oVP2oMdDQUTDfvPWUlY1ggRmg0Tm=yUyDwalssQTIVa2PqdjgBdmoSZEgmayYENWP3PykHLzbwSkgTJzgGUFsuOUgzQSYzLibvaz4LbjcTZkADJyUXdjsvdVsBciUwMiDwYWYPSWQAbFcOdVQnYjQnXTEnZ2cwLycLJ17qVCgLQkP3ZEILXUQWYEcGazr4TVUSTTYUTVEzUGAkaikMXV4sbVgDTlMSU0b8TF4YVSguVCkCSSYOQV0EZ0MxLWY1TVQ4Z0AtYFQtRhr0NUcqMmAqa1QKSykhRV8vNWUzPVY5MlklQ2oLaykFUlINUE=wdDwWR0ApaGAXZT4EZWAzXlkibT4RRGolP0gRaWnqPy0UMzLxT0IxSSkTbWENVl3zR0PxU1E3dT8nbGEHaSERcUMZT0P4LzMlcGb1Yz0OQWIrLjD8UyUsbUXwR1Y3X0MZbjMCSV4LQl01Ui0zMzzvPUc2UWAWJ2Ezb0ENYVUxbFIKLVQPLFL2XkH0ZiIJTjISRjn1YyALZWcXSFclLUcAVCktS1YsNTP3VUUGXlcTVV4uLTs5cSPwXkoMTikiP0gVUWAPZ1kwRDP1LkMAXm=1LV4pXWjqUygzdDQnVjonRkQWNVIILikxRUPybDIESTITTGA5Z1YIYFgVYiILRiIMTCj1XmcDZy0nZikDb1kzMiISTzL4a105NSkNY134PiIALmgLdD4lPjvxTEX2MSgpSCYLSyAqSCLzc0UuLjMxbFs4amINU2AIbT0NJ1T0TiEnNDUTUGghbzP3L0n3ZSEBXiIVLVPqUiA5ZkM5LUYXRzItbGDqRF8TMiL4T1IMTj0LbT8TbGH3cT8CPzwoYTISNFQUTEHxXVY0Z0b8ck=yaDQqbVgCdlQvaDIudCEUNVsBTzM5MlEZTDz2c0ESYkcyMF8RNSMJJ1YOLiEzVCAMPWgmYGQ4SF7vaCMXa14iPkMuMEAUUzMFb0QzcVYKTyUqaVoWc1MrL1PxbTPvRVENa2=wXkM5TCgqRiIBYkQPQT4OOUoIPkE5QGcDXlr3PWAMR2UWNUg5XWL8Ll8HSzgJdDI2YyAgMk=1S0IrSTbqVCj3Ukn4R1P2TiQpLif4aVL0X2cVamDwdUHwZVn4Zlw4Q2k3LmogTlUxLiYWXikzUTwPdjs4PkHyLWI0VToTNGgBLicidUQDXUMvZ1EHa14OSlH0TWYpajIASjIASl74YVwlPkAZRTQuPUPwbGQqL0M0VSYJRVv4ZSHwViX8MzEJZkb2NFXwQ0oSNCAhb1YvUFkBdmElbDw1VGIsZl0xNUEMRmgRRGT3YVUuZW=vTjIlR0cqQWk5ZiIWSicobykDJyP1ZSIzckElb2ARMzggdiM1TkEVbmAPNEEWU2YsVSENT0gLaWASM2UARDLyZ0b3YVUqTG=1LCMSSTnwaGj1VCbzLTP2TFENXS0qLSMBXVklUVsuSSHwTkLzcjELbCIlcVgxcGcmLjcgTyX2MW=wdlLxNCMNXyYGSTYRNUgPPzcDSGoXdGQlLVbxZ2MJSCULbTQxdmILUCcmMS=1MToPMzTxZ0gCMCD2QV3vcDr1LWQwXiUANGAgdVEwRVbvPVHqLUTvUCAkZE=zZTQvQDYZLUYBLmMTVDEuJ0UBNSfzL0c2aDD0XlLzNFE2MGojajzwcGY1U104MDMQdkgEMiE5bS0zYzTycjDwMTQsQVIXVkb4VDkPPlkGPkEFcikTM0cEMicmMWDxMSEGYGABVWkYSiMuViggRmksRUkNLmcHZF8YQVsNZyEgJ10mdl8gdj03QFc0OVsPLFHyQzXwSycNUEQSPV7yPjM3UDIQLUQmLUjwPmUHbCX0QiglaWUUYjIXLD0ra0D4MikOOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39CAHvLCbxLCHvLSHvMS=

1

[image: image3.png])